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ÚVOD

K volbě tématu mé diplomové práce mě přivedlo několik zajímavých námětů pro práci

s poslechovými činnostmi (například poslechové mapy, videa v programu Musicogramma

apod.), na něž jsem narazila při studiu didaktiky hudební výchovy. Tyto náměty jsou pro mě

nové, velmi mě zaujaly, a ráda bych se jich ve své práci také dotkla.

Další možné způsoby, jak lze poslech hudby zatraktivnit, představím na vybraných

skladbách Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů.

Tito skladatelé a jejich hudba patří k mým oblíbeným proto, že mám s některými jejich

skladbami osobní zkušenost.

Ve sboru, kde zpívám, jsem se setkala například s Dvořákovými Moravskými dvojzpěvy,

Vynášením smrti z baletu Špalíček Bohuslava Martinů, dokonce i s jeho kantátou Otvírání

studánek. Dále jsem také zhlédla inscenaci Dvořákovy Rusalky, která mě velmi zaujala

dramatickou hudbou, příběhem i atmosférou. Velice zajímavý byl i televizní dokument Drž

rytmus! Ten pojednával o projektu nastudování baletu Špalíček a jeho provedení, a

účinkovaly v něm kromě profesionálních umělců také děti z vybraných základních a

středních škol i z „problémových čtvrtí“.

Tehdy mě oslovilo jak provedení celého projektu, velké zaujetí a nasazení dětí v provedení

baletu, ale také hudba tohoto českého skladatele.

To mě také přivedlo k zamyšlení, jestli je klasická česká hudba pro dnešní mladé lidi něčím

zajímavá a jestli si dokážou něco pro sebe z této hudby odnést, protože když se potkávám

s mladými lidmi a zapředu s nimi na toto téma rozhovor, odpovídají mi, že se zajímají

většinou jen o zahraniční současnou rockovou a popovou hudbu.

Myslím si, že skladby, které jsem si vybrala pro tuto práci, zachycují typické rysy tvorby

obou skladatelů a zároveň jsou pro žáky vhodné nejenom z hlediska přístupnosti, ale i

proto, že se s těmito skladbami aktivně mohou setkat i žáci základních uměleckých škol a

některé sami i provádět.

V této diplomové práci se budu tedy zabývat problematikou poslechových činností, jak je

udělat atraktivnější a jak do nich žáky aktivně zapojit v souladu s požadavky současné

koncepce hudební výchovy a rámcových vzdělávacích programů. Zároveň zmapuji skladby
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obou autorů ve vybraných učebnicích hudební výchovy a poslechové aktivity k těmto

skladbám. Skladby těchto dvou českých skladatelů jsem si vybrala také proto, že jsem chtěla

zjistit, jestli i dnešním mladým lidem mají co říci.

Diplomovou práci člením do pěti kapitol.

V první kapitole nastíním vývoj chápání a podobu poslechových činností v kontextu historie

hudební výchovy, dále definuji poslechové činnosti a uvedu jejich význam v hudební

výchově.

Ve druhé kapitole uvedu různé přístupy k poslechovým činnostem a jejich metodologii.

Zmapuji také některé metody tvořivého poslechu z pohledu některých významných

hudebních pedagogů a podle požadavků základních školských dokumentů.

Ve třetí kapitole se pokusím o analýzu výběru poslechových skladeb Antonína Dvořáka a

Bohuslava Martinů v některých sadách učebnic hudební výchovy pro základní školy a

gymnázia. Dále také přiblížím jejich metodické přístupy k poslechovým činnostem a

zhodnotím je.

Ve čtvrté kapitole zdůvodním svůj výběr skladeb Antonína Dvořáka.

V páté kapitole zdůvodním svůj výběr skladeb Bohuslava Martinů.

V praktické části navrhnu konkrétní výukové projekty, popíšu jejich přípravu a průběh, a

zhodnotím jejich výsledky ve školní praxi.
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1 POSLECHOVÉ ČINNOSTI – JEJICH PODOBA V HISTORII HUDEBNÍ VÝCHOVY,

DEFINICE, CHARAKTERISTIKA A JEJICH MÍSTO V SOUČASNÉ HUDEBNÍ VÝCHOVĚ

V této části zmapuji poslechové činnosti v jednotlivých historických etapách vývoje hudební

výchovy. Mým cílem bude vysledovat vývoj chápání poslechových činností od prosté

součásti pěveckého a instrumentálního výcviku po samostatnou a svébytnou hudební

činnost, která má v dnešní hudební výchově podstatnou roli.

Ivan Poledňák shrnuje využití poslechových činností v dějinách hudební výchovy takto:

„V dobách bez technických prostředků pro šíření hudby a před masivním uplatněním

hudebních profesionálů v hudebním životě se příprava a výchova k hudbě odehrávala

prakticky výlučně prostřednictvím hudebních činností v podobě zpěvu, resp. nástrojové

hry(…)“1

V publikaci autorů Gregora–Sedlického Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na

Slovensku můžeme vysledovat vývoj poslechových činností v hudební výchově. 2

Do konce 19. století byla hudební výchova orientována především na složku pěveckou a

samotný poslech byl jen součástí instrumentálního výcviku a byl zaměřen na rozvoj sluchu

a přesnost souhry při výuce na hudební nástroje.

Samotná poslechová složka se do hudební výchovy začíná cíleněji promítat až s rozvojem

hnutí za estetickou výchovu na přelomu 19. a 20. století, které vedl Otakar Hostinský.

Rok po otevření Rudolfina 1886 se uskutečnilo několik populárních koncertů za snížené

vstupné, jejichž cílem bylo jisté zdemokratizování umění. Vznikají tak první výchovné

koncerty u nás.

V roce 1920 byl založen Josefem Křičkou a Ferdinandem Krchem Dům dětství v Krnsku, kde

byl kladen důraz na komplexní estetickou výchovu dětí, jejíž součástí byla mimo jiné

hudební výchova, která byla v životě zdejších dětí všudypřítomná. Bylo zde úzké propojení

teorie s praxí, byla podporována samostatná tvorba dětí, uskutečňovaly se tematické

1 POLEDŇÁK, Ivan. Hudebně pedagogické invence: výbor ze studií a statí k hudební pedagogice a výchově.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7290-229-6, str. 67
2 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:
Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon).
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koncerty a hudební besedy. Činnost tohoto ústavu byla po čtyřech letech ukončena

Ministerstvem národní obrany, ale jeho odkaz je stále živý.3

Velkou roli v hudební výchově mládeže sehrály i nové technické sdělovací prostředky –

gramofonová deska a rozhlas.

V roce 1923 byl založen Československý rozhlas, v roce 1930 byla u nás založena továrna

na gramofonové desky Ultraphon. Současně vznikal náš nejobsáhlejší archiv

gramofonových desek na půdě Československého rozhlasu. 4

Až v 70. letech vznikaly kolekce dlouhohrajících desek Školní řady gramofonového klubu

Supraphon. Kromě využití gramofonových desek ve výuce hudební výchovy probíhalo

vysílání hudebně výchovných pořadů i v Československém rozhlasu.5

Roky 1948 a 1953 s sebou přinášejí nový výchovný cíl – výchovu k socialistickému

vlastenectví, a to se odrazilo mimo jiné i ve výběru skladeb pro děti. 6

Rok 1956 s sebou přinesl dokonce zrušení oboru Hudební výchova na některých

pedagogických fakultách (Plzeň, Olomouc, České Budějovice,…).

V roce 1960 se v krajských městech otevřely pedagogické instituty, ve kterých mohli být

vzděláváni i učitelé hudební výchovy pro základní devítileté školy, ale tento obor byl pro

uchazeče neatraktivní.7

V 60. letech byly vypracovány v pražském VÚP odbornou komisí hudební výchovy nové

osnovy pro základní devítileté školy, jejichž autory byli Libor Melkus a Ivan Poledňák. Cílem

těchto osnov bylo, aby byl předmět hudební výchova považován za hlavní předmět, ve

kterém by se uplatňovaly estetickovýchovné cíle školy.

Nové osnovy zahrnovaly složky hlavní, ve kterých se realizoval zpěv a poslech hudby, a za

složku doplňující byla považována hudební nauka. Učitel si mohl vybírat písně i skladby

k poslechu podle své volby, písňový materiál byl obsažen ve zpěvnících a učebnicích, které

3 Slavíková, Marie: Úvod do hudební pedagogiky (online kurz)

[…]


domů se pak již nevrátil, protože byl komunistický režim nežádoucí.

Která z jeho děl se vztahují k jeho rodnému kraji? Otvírání studánek, Legenda z dýmu

bramborové nati, Mikeš z hor, Romance z pampelišek= v dílech ztvárnil svou touhu po

domově a díla věnoval rodné Vysočině.

67 Čeští hudební skladatelé: encyklopedická edice : Kdo? Co? Kdy? Kde? Jak? Proč?. Praha:

Encyklopedický dům, 1997. Listy. ISBN 80-86044-02-5.
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Zjistěte, čím se zabýval a živil pověžný. Pověžný byl strážce na věži, mohl bít se zvony

na poplach.

3) Poslechněte si teď tuto drobnější skladbu, která se v textu nenachází a odpovězte

na otázky.

https://www.youtube.com/watch?v=vDmGwOpAcaE

Jaký je ve skladbě rytmus? Myslím, že skladba je ve ¾ taktu, takže je na 3 doby, stejně

jako valčík.

Pokuste se z poslechu určit, ve kterém taktu je skladba napsána. Skladba je nejspíš ve

¾ taktu

Je melodie převážně legato (vázaná) nebo staccato (ostrá, oddělovaná)? Melodii

většinou hrály housle a připadalo mi, že se legato a staccato střídalo. Klavír hrál většinu

času doprovod a hrál převážně staccato, ale když hrál melodii klavír, tak hrál legato.

Housle se střídaly, ale řekla bych, že více hrály legato, takže myslím, že hlavní melodie

byla převážně legato.

Pokuste se vymyslet pro tuto skladbu nový originální název. Skladba mi trochu

připomíná v hlavní melodii, jak brzo ráno pípají venku ptáci, proto bych skladbu nazvala

Ptačí zpěv.

4) Poslechněte si tyto dvě písně a porovnejte je. Odpovězte na otázky.

https://www.youtube.com/watch?v=KePDTNITskg (Žaloba)

https://www.youtube.com/watch?v=OCyBda–UTJE (Holub na javoře)

Které hlasy a nástroje v obou písních slyšíte? Vyjmenujte je.

V první skladbě slyším klavír, první a druhý hlas

Ve druhé klavír, první, druhý a třetí hlas

O čem se v písních zpívá? V první se zpívá o tom, že jde dcera za svou matkou a říká jí,

že viděla svého kluka s jinou a že jí tím zlomil srdce a ublížil jí. Matka jí říká, aby si z toho

nic nedělala a nevěřila chlapcům

Ve druhé se zpívá o tom, jak děvče truchlí, protože ji opustil syn.

Mají něco společného? Písně mají podobný motiv. Připadá mi, že jsou si i trochu

podobné melodií. Obě jsou pomalé a zní smutně.

Který hlas zpívá v písni Žaloba hlavní melodii? Hlavní melodii zpívá druhý hlas.

Jak byste popsali náladu písní? Je vyjádřena u obou písní stejně? Přijde mi, že písně

zní tak trochu utahaně, jsou pomalé a smutné. Nálada písně je tedy velmi smutná a řekla

bych, že je v obou vyjádřená stejně.

Byla zde nějaká slova, kterým jste nerozuměli?

(karlátka – švestka; syneček mě vypovídá – opouští; odlúdit – odloudit, přebrat někoho;

říčice – síto; víneček – věneček)

kromě těchto ne

Znáte nějakou další lidovou píseň na podobné téma? Nejspíš ne.

5) Poslechněte si následující píseň a odpovězte na otázky.

https://www.youtube.com/watch?v=YWRCA6k39qE

O čem se v písni zpívá? Píseň je o vynášení smrti a tou smrtí je myšlená zima. Tuto píseň

jsme vždy zpívali ve škole na vynášení Morany. V textu se hlavně zpívá o loučení se se

zimou a o vítání jara a o všech věcech, které se vítání jara týkají.

Vyjmenujte nástroje, které v jste v ukázce slyšeli. Klavír

Určete takt písně. 4/4 takt

https://www.youtube.com/watch?v=vDmGwOpAcaE
https://www.youtube.com/watch?v=KePDTNITskg
https://www.youtube.com/watch?v=OCyBda-UTJE
https://www.youtube.com/watch?v=YWRCA6k39qE
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Znáte nějaké lidové zvyky spojené s koncem zimy a příchodem jara/léta? Vyrábění a

zdobení Morany, vynášení Morany= během vynášení chodit po ulici a dělat hluk

Na kterou hudební složku je zde kladen důraz?

Řekla bych, že nejvíc na zpěv, na různé zpomalování, zrychlování, na dynamiku, na vázání

atd. Důležitý je tam ale i klavír, ale ne tak, jako zpěv.

Pokuste se zapsat rytmus začátku písně. (prvních 8 taktů) Notový zápis vyfoťte a vložte

sem.

6) Líbily se vám vyslechnuté ukázky? Svou odpověď zdůvodněte.

Otázky se mi hodně líbily, protože byly zajímavě zpracované. Nebyly to jen nudné otázky,

kdy musíme strávit dlouhou dobu hledáním odpovědí, ale byly originální otázky, kdy jsme

měli dělat pokaždé něco jiného a pro mě to bylo i zábavné a práce se mi líbila.

7) Které skladby z pracovního listu jste znali z dřívějška?

Myslím, že skladby jsem snad ještě z hudební nauky znala všechny, až na ty dvě, ve

kterých se zpívalo. Ty jsem slyšela poprvé.

8) Posloucháte rádi klasickou hudbu? Pokud ne, kterou preferujete?

Sama od sebe bych si tyto skladby, které jsme v úkolech měli asi neposlechla, ale jsou

některé skladby od autorů, které se mi opravdu líbí.
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Příloha VI – noty k písni Žaloba68

68 Z archivu pěveckého sboru COLLEGIUM VOCALE JIŘÍHO ŠTRUNCE