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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce vychází ze studijního zaměření Bc. A. Jurnečkové. V úvodu není přesně

stanoven cíl práce, nýbrž autorka pouze zdůvodňuje výběr tématu a zmiňuje možnosti

modernizace poslechu hudby ve škole, jimž se chce ve své práci věnovat.

Obsah spisu je rozdělen do šesti hlavních kapitol s řadou podkapitol, opatřených úvodem a

závěrem, seznamem literatury a zdrojů, seznamem tabulek a přílohami. Rozsah je 48 stran

vlastního textu.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole diplomantka připomíná ve stručnosti hlavní vývojové znaky přístupu k poslechu

hudby ve škole u nás v průběhu 20. století, kdy došlo k jeho začlenění do školní hudební

výchovy. V podkap. 1.1 objasňuje průběh vnímání hudby jako aktivní duševní činnost, dále

formuluje cíle a úkoly poslechových činností podle názorů předních českých autorů v oblasti

hudební pedagogiky a požadavky RVP na poslech hudby na gymnáziích (1.3). V 2. kap. A.

Jurnečková uvádí různé poznatky k metodologii poslechových činností ve škole, vychází

převážně z učebnicových spisů J. Herdena, F. Sedláka a L. Daniela. Třetí kap. je analýzou
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učebnic hudební výchovy pro základní školy a gymnázia, jejímž cílem je seznámit se

s praktickými metodickými přístupy k poslechovým skladbám; zde se autorka zaměřila na

skladby A. Dvořáka a B. Martinů. Na základě zjištění z této analýzy diplomantka v kap. 4

přináší návrh vybraných skladeb obou autorů (tři skladby A. Dvořáka a tři skladby B.

Martinů) a zdůvodňuje jejich výběr. Metodické zpracování formou příprav na hodinu hudební

výchovy pak přináší kap. 6, kde postupy práce s jednotlivými skladbami autorka zpracovala

do přehledných tabulek.

Celkový postup při zpracování tématu by bylo možné hodnotit kladně. Nedostatkem však je,

že autorka při vší své metodické a didaktické tvořivosti zůstává jen v teoretické rovině, neboť

své postupy nerealizovala v praxi. Ani v práci proklamované principy poslechu hudby a

poslechových činností ve výuce Hv nelze brát důvěryhodně, neboť – jak sama zmiňuje –

může se opřít jen o minimum svých zkušeností ze školní praxe. A zvolené téma by právě

takové zkušenosti vyžadovalo, aby pak autorka mohla zasvěceněji formulovat problémy

poslechu, s ohledem na vlastní pedagogické zkušenosti, a ne pouze na poznatky vyčtené

z knih. Dvouletá práce na daném tématu předpokládala i vlastní pedagogickou praxi aspoň

v malém rozsahu, kde by si diplomantka vyzkoušela některé dílčí modernizační postupy a

nápady přímo osobně. Náhradní činnost se žáky formou e-mailů a pracovních listů nelze

považovat za plnohodnotnou, i když snaha zde, za podmínek pandemických opatření, byla.

Rovněž nebylo nutné vypisovat základní, všeobecně známé poznatky o poslechu hudby a jeho

metodologii, ale místo toho mohla diplomantka objasnit, co jsou poslechové mapy,

Musicogramma, apod., které ve svých přípravách na hodiny Hv využívá, a jak hodnotí jejich

význam, v čem je jejich přínos.

Jazyková stránka:

V textu je poměrně mnoho citací z vysokoškolských učebnicových publikací didaktiky Hv,

což nebylo nutné; autorka mohla základní myšlenky odvážněji a ve větší míře přetlumočit

vlastními slovy.

Formální stránka:

Přehlednosti textu ve 4. kap. by prospělo odlišit názvy skladeb kurzívou. Celkově práce

odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Bc. Jurnečková pracovala samostatně a se zájmem, v posledních dvou měsících před

odevzdáním práce i aktivně, reagovala na připomínky vedoucí práce.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a s ohledem na výše uvedené připomínky navrhuji

hodnotit velmi dobře.
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